[4] De institutione capituli Zamoscensis.

Caput I

Prima institutio et fundatio Capituli in Ecclesia Collegiate Zamoscensi sub titulo Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi et eius testis s. Thomae Apostoli feliciter condita et erecta.

In nomine Domini amen. Actum anno Domini 1609 die 17 augusti in Ecclesia Collegiate Novo Zamoscensi primum capitulum praelatorum et canonicorum ab adm. rdo dno Nicolao Kislicio decano eiusdem ecclesiae² vigore fundationis et auctoritate illmi ac rdmi dni Georgii Zamoyski episcopi Chelmensis³ feliciter convocatum est. Huic intererant praesentes: adm. rdus dnus Nicolaus Kislicius decanus, adm. rdus dnus Albertus Bodzicki scholasticus⁴, adm. rdus dnus Melchior Stephanides⁵, adm. rdus dnus Andreas Jasinski⁶, adm. rdus dnus Erasmus Zamoyski⁷, adm. rdus dnus Laurentius Starnigelius⁸ canonici. Qui omnes in secretario praedictae ecclesiae congregati, primum

² Mikołaj Kiślicki, zob. dok. nr 22 przyp. 18.

³ Jerzy Zamoyski, zob. dok. nr 15 przyp. 2.

⁴ Wojciech Bodzicki, doktor teologii i obojga praw, pierwszy scholastyk Kapituły Zamojskiej, profesor prawa na Akademii Zamojskiej (1600). Zmarł 20 VIII 1622. W testamencie zapisał akademii i kolegacie bibliotekę i dom w Zamościu. Wiadomość o profesorach s. 36, 97–99.

⁵ Melchior Stephanides, doktor filozofii i obojga praw, pierwszy rektor Akademii Zamojskiej (1595), kanonik (1600), kustosz (1621) i scholastyk zamojski (1622), kanonik kapituły lwowskiej i chełmskiej (przed 1601). Zmarł 17 IV 1638. Wiadomość o profesorach s. 36, 94.

⁶ Andrzej Jasinski, kanonik zamojski, prezentowany przez Jana Zamoyskiego ok. 1601 r Wiadomość o profesorach s. 87.

⁷ Erazm Zamoyski, bliżej nieznany.

⁸ Wawrzyniec Starnigiel, doktor filozofii, profesor wymowy (1595) i rektor Akademii Zamojskiej, kanonik (1604), kustosz (1610) i dziekan infułat zamojski (1622). Cały swój ma-

institutionem ab illmo et rdmo dno episcopo suprano minato emanatam, ab adm. rdo autem dno decano recitatam, capitulariter audierunt. Postea professionem fidei in primo ingressu capitulo, iuxta praescriptum concilii Tridentini fieri solitam⁹, fecerunt. Demum solemni sacramento se ad obedientiam illmo ac rdmo loci ordinario Chelmensi ad fidelitatem obstrinxerunt, iuxta formam infrascriptam deinceps et a quovis admisso in capitulo praestanda.

Forma iuramenti admissis in capitulo primum praestanda.

Ego N.N. iuro, quod illmo et rdmo patri dno N.N. loci ordinario Chelmensi et suis successoribus exhibeo obedientiam et reverentiam, ac fidelis ero ecclesiae meae. Iura ipsius, fundationem, privilegia pro meo posse defendam. Statuta capitulo, auctoritate ordinarii approbata, fundationem item ecclesiae meae in omnibus punctis et clausulis inviolabiliter observabo. Decreta, consilia capitulo mei nemini exterorum revelabo. De articulis in capitulo propositis ita vel solus mecum, vel una cum fratribus deliberabo, ut nihil in consessum capitularem, nisi quod, reiecta omni turbatione et practicis, afferam. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.

Clausulae intimationi capitulari adiungi solitae.

Si quod autem aliquid occurrerit et in mentem venerit, id ipsum poterit adhuc ante capitulo, vel in ipso capitulo addi. Quodsi praeter haec capita aliis rdis dnis confratribus insuper quaedam alia declarationi ac decisioni capitulari necessaria visa fuerint, ea vicissim ante capitulo rdo dno decano et aliis rdis dnis confratribus in scripto ad deliberandum proponatur, ne ad ea imparati in capitulo accedant; anno 1610 augusti 20 et aliis consequentibus.

Forma solennis concludendi capitulo per praesidem.

Authoritate illmi ac rdmi dni N.N. episcopi Chelmensis omnia in praesenti capitulo facta, statuta, decreta, recipienda et servanda esse confirmo, salva Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Suae approbatione, idque in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen.

Caput II

Constitutiones in ordinem capitulo concernentes.

Titulus I

Tempora statuta capitulo celebrandi.

Unanimi consensu rdonorum dnorum designati sunt dies generalibus capitulis annuatim celebrandis feria secunda post Dominicam in Albis et dies proxima sequens festum Nativitatis Beatissimae Virginis Mariae, particularibus vero, ex praescripto fundationis, prima quaque sexat feria cuiuslibet mensis celebrari, festo non impedita, alioquin alia sequens feria sexta capitulariter praestituta est. Extraordinaria capitula per adm. rdum dnum decanum ob negotia urgentia, quorum mora et dilatio vergat in damnum notabile ecclesiae, vel eius ministrorum, quocunque tempore indici possunt.

[6] Titulus II

De praesidente capitulo eiusque officio.

Cum ratio et aequitas suadeant, ut in omni communitate bene ordinata sit semper unus, quem ceteri inspiciant, statuit, decernit et ordinat capitulo, ut decanus, vel eo absente praelatus maior, aut praelatis absentibus, cano-

⁹ Jątek zapisał w testamencie młodzieży akademickiej (20 VII 1638). Zmarł w 1639. Wiadomość o profesorach s. 36, 89 n.

⁹ Sobór trydencki zobowiązał wszystkich duchownych, promowanych na godność kapitułne, do złożenia wyznania wiary przy obejmowaniu stanowiska (Sess. XXIV De reform. cap. 12). Concili Tridentini canones et decreta. Ed. G. Smets. Bielefeld 1858 s. 154 n.

nicus vocatione senior, in capitulis omnibus praesident. Eius autem officium erit capitulo convocare, in consessu articulos ad tractanda proponere, vota confratribus per ordinem distribuere, denique vota omnium per sententiam ex pluralitate et sanitate consilii concludere.

[7] Titulus III

De intimatione capitulares consultationis.

Placuit capitulo, ut praeses illius capita sive articulos deliberationis, ea tribus aut quatuor diebus capitulo generale praecedentibus, in scriptis per puncta distincte proponat, quorum decisio in capitulo futura. Hoc idem observandum constituit in capitulis particularibus mensium singulorum, in quibus, si negotium urgens aliquot ac difficultate involutum inciderit, tractandum, vel una saltem hebdomada de hoc idem negotio a rdo praeside capitulares certiores fiant. De quibus capitibus sive articulis rdi dni capitulares ita, vel soli secum, vel una cum confratribus deliberabunt, ut salvi sit ubique existimatio, decus atque practicae, in quo conscientiam uniuscuiusque iuxta formam iuramenti oneratam esse voluit ac decrevit.

Titulus IV

Quales admittendi cooptandique in capitulo.

Placuit capitulo nullum in posterum in ordinem capituli admittendum caoptandumque, aut iuris petrono commendandum, qui vel actu non sit subdiaconus, aut intra unius anni decursu non spondeat futurum. Quodsi per indulgentiam in minoribus ordinibus admittatur, tonsuram clericalem deferre debet, sub poena iure descripta.

Titulus V

Cathedralium cooptatorum in capitulum Zamoscense praerogativa circumscribitur.

Statutum est, ut in posterum canonici Zamoscenses, licet aliqui ex iis modo sint [8], vel aliquando post fuerint, adsciti in capitulo cathedrae Chelmensis, vel cuiuspia alterius dioecesis, numquam in ecclesia Zamoscensi praecedant ullo modo praelatos Zamoscenses, sed ordinem consuetum stalli Zamoscensis secundum vocationem suam teneant.

Titulus VI

De libertate ac moderatione in sententiis dicendis.

Cum ecclesiae sit utile, si facultatem quisque habeat libere quae sentit dicendi, constitutum est, ut quilibet dñorum de capitulo in suo loco liberam habeat suffragandi potestatem, absque alterius cuiusquam confratrum impedimento, qui non ex affectione privata, sed pro bono communi et iustitia, nec per chartam, sed viva voce debita cum modestia agere debet, secus facientis conscientiam oneratam esse volumus.

Titulus VII

De sententiarum diversitate et contradictione concilianda.

Cum iure cautum sit, quod pluribus et senioribus fratribus visum fuerit, ut ab omnibus observetur, praesenti decreto statutum est, ut in omnibus negotiis, honorem, utilitatem, necessitatem ecclesiae, aut capitularium, tangentibus, quod a maiori vel saniori parte capitulo fuerit ordinatum, suum consequatur effectum. Admissum tamen est, quod si a paucioribus aliquid fuerit rationabilius, vel probabilius iurique magis conforme demonstratum, ut talis contradictione differatur ad tempus, in quo maior pars maturae deliberationis praehabita, praemissis rationibus et iuris conformitatibus [9] examinatis, Deum, iustitiam, aequitatem, honorem ecclesiae, vel ministrorum

illius prae oculis habendo, conscientiose definiat, quid utilius ecclesiae et capitulo fore iudicaverit. Quodsi maior rationibus et iuri paucioris et sanioris patris per temeritatem et abstinatam pervicatiam cedere noluerit, derimendae controversionis causa (ut in paritate votorum) loci ordinarium eundum esse, unanimi consensu capituli decreverunt.

Titulus VIII

De secretis capituli non revelandis.

Quoniam secretorum propalatio ac proditio consiliorum nihil cautum, nihilque tutum esse sinit, statuit vble capitulum et edicit, et sub iuramenti sacramento ac puritate strictissime prohibet, ut nullus dñorum de capitulo aliquod secretum capituli quovis modo, ullo umquam tempore, cuiquam revelet ac propalet. Quicumque autem, infidus honoris et salutis suae immemor, aliquod secretum capituli, merito celandum (utpote quod concernat detrimentum ecclesiae, vel odium, aut periculum salutis famaeque cuiusquam dñorum capitulorum, sive quod praesidens capituli pro secreto observandum iniunxerit) alicui detexerit, seu quovis modo revelaverit, nutu, verbo, scripto, signo vel facto prodiderit, sive propalaverit, talis, si manifeste innotuerit, vel de hoc sufficienter convictus fuerit, ultra reatum perjurii, quo se irretitum noverit, nihilominus ad arbitrium dñorum capitulorum iuxta modum et quantitatem violati secreti puniatur. Quam constitutionem ad capitula particularia etiam et extraordinaria, nec non ad vicariorum ecclesiae, si quando in capitulis aliquid de his statuatur, admonitiones, poenas, correctiones, exclusiones et his similia extendi placuit.

Titulus IX

Constitutiones in generalibus tantum capitulis condendae.

[10] Statutum est communi consensu capituli, ne lex ulla vel constitutio, neve multa, vel poena ulla, tam in praesentes quam in absentes confratres, statuantur, praeter quam in capitulis generalibus. Quidquid contra praemissa factum fuerit nullitatis vicio subiacebit, et auctor insuper arbitrio capituli puniendus decernitur. Constitutiones autem iuxta modum praescriptum rite conditae, numquam sine iusta legitimaque causa possunt abrogari, idque non nisi de communi consensu rdorum dñorum, tam praelatorum quam canonorum in capitulo generali congregatorum.

Titulus X

De statutis capitulorum generalium observandis.

Frustra aliquid decernitur, nisi provideatur, ut decretis capitularibus contravenientes coercentur. Decrevit igitur vble capitulum, ut decreta in negotiis ecclesiae et personarum de capitulo bonum honestum et utile ipsorum concernentibus, per maiorem et saniores partem et multo magis de unanimi consensu scita et promulgata perpetuo firma et solida, absque quavis ullius contradictione permaneant. De poena in contradicentes vide infra sub titul. Leges poenales.

Titulus XI

De actis separatis capitulorum Chmelecensium.

Quandoquidem capitulum Chmelecense particulare nullo nititur fundamento, vel utilitatis publicae ecclesiasticae, aut confirmatione rdmi loci ordinarii; placuit vibli capitulo generali ipsum tanquam privatum abrogari, acta vero ipsius ad cognitionem rdmi loci ordinarii reservare.

Titulus XII

De actis et constitutionibus capituli generalis et sigillo.

[11] Acta et constitutiones capitulis generalibus scitae mandari debent

executioni et non in privata, ut hactenus, sed in publica custodia una cum sigillo, secundum legum praescriptum asservari.

Caput III

De officio cleri in ecclesia collegiata Zamoscensi.

Titulus I

De officio adm. rdi dni decani.

[12] Innitendo privilegiis felicis recordationis Clementis VIII¹⁰, tum piae memoriae illustris fundatoris Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis et laudabilibus provinciae primatialis Gnesnensis ecclesiarum consuetudinibus, statutum est, ut rdo dno decano cura omnis ecclesiae et eius administrationis incumbit, hoc est ut cura tota pastoralis in ecclesia penes decanum existat. Eius providentia sacramenta debito ordine in ecclesia administrentur et officia divina rite, absque omni impedimento cuiusquam praelatorum, aut canonicorum vicariorumque collegio, peragantur. Admonitio et correctio vicariorum in vita, moribus et cohabitatione, officii itidem sedula functione decano incumbat. Quodsi aequitate animi debita admonitionem rdi decani non receperint, in capitulo particulari a praelatis et canonicis capitulariter corrigantur. Idem vicarii, si quando noviter ad ministerium ecclesiae adsciscantur, decano praesentari debebunt, a quo de ordinibus, consuetudinibus diligenter examinati, recipi poterunt, salva rdmi loci ordinarii pro confessionibus excipiendis approbatione. Idem decanus, pro more hactenus recepto, vicarios quatuor suo stipendio fovebit, de quinto, quem iuxta fundationem alere tenetur, cognitio ad decisionem illi et rdmi loci ordinarii feliciter moderni dni Mathiae Lubieński episcopi Chelmensis¹¹, ex decreto Suae Celsitudinis, super eadem causa interposito, reservatur. Eiusdem quoque rdi dni decani munia esse statuitur, scholae parochialis rectorem bene moratum et liberalibus disciplinis decenter instructum providere, qui iuventuti prima literarum rudimenta methodice tradere et eos pietate, aliisque virtutibus imbuere sciat. Idem vero rector, ut cantorem adolescentes in cantu ecclesiastico peritos teneat et, ut tam ipse, quam illi ita honeste vivant, prout eos decet, qui ecclesiastico ministerio sunt mancipati. Praeter hos organarium quoque [13] rdus dnus decanus in sua cura aereque habebit. Campanatorem vero portione stipendi una cum rdo dno custode providebit. Quibus sumptibus, si onustum se sentiat, benignitas illi patroni ecclesiae in subsidium erit compellenda.

Titulus II

Admonitio menstrua cleri rdo dno decano committitur.

Admonitiones cleri totius prima quaque sexta feria mensis, vel alia die commodiori a rdo dno decano, vel illo absente aut occupato a superiore praelato vel canonico fiet verbis conceptis in fundatione ecclesiae, quorum tenor est non expressus. Admonitio et cura domus hospitalis eidem rdo dno decano, tanquam curato plena capitulari constitutione committitur; in ordinatione rdmi dni loci ordinarii magistratus civitatis ei adiungitur, ubi pleraque alia de officio rdi dni decani proponuntur.

Titulus III

De officio rdi dni scholastici.

Secundus in ordine Capituli Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis praelatus est scholasticus, cuius officium instrumento fundationis et praescriptum quoad Academiam. Is presbyter esse debet, ac diebus dominicis et festis per

¹⁰ Klemens VIII papież rządził Kościołem w latach 1592—1605.

¹¹ Maciej Lubieński, zob. dok. nr 22 przyp. 2.

ordinem vicis suae rem divinam facere, processiones diebus dominicis et aliis in ecclesiae consuetis dalmutiatibus obire, ad studia ordinemque Academiae professorum diligentiam, mores, pietatem, iuuentutisque in literis ac virtute profectum praecipue attendere. Bona Academiae recte ac fideliter administrare, perceptorumque et expensorum iustas rationes in capitulo generali quotannis referre, nec non alia, quae officii sui sunt, sedulo facere sub poena detractionis certae partis proventuum, vel alia graviora in negligentem arbitrio rdimi dni loci ordinarii statuenda.

[14] Titulus IV

De officio rdi dni custodis.

Custodis, in ordine tertii praelati, officium erit thesaurum ecclesiae, ornamenti atque apparatus in sacristia asservare, quae omnia iuxta inventarium manu rdi dni decani subscriptum tradi debebunt. Vicecustodem, si commodum ei videbitur, unum ex vicariis habebit. Campanator in eiusdem potestate erit, qui ad illius ordinationem et signum campanarum, propter obeunda divina officia, statutis horis dabit et ecclesiae luminaria de iure communi competenter vel accendet vel extinguet, altaria ratione festorum et temporum cooperiet et, ne quid ex illis die nocteque depereat, providebit. Hostias pro sufficientia ecclesiae mundas officiet. Apparatus sacerdotibus rem divinam ad altare instruentibus tempestive ac decenter cum aliis ad missae sacrificium requisitis praeparabit. Processiones diebus dominicis et aliis in ecclesia consuetis dalmutiatibus obibit, actu presbyter erit, et rem divinam diebus dominicis et festis per ordinem vicis suae faciet. Gazophylatum maius et minus servabit, rationemque tam percepti quam expensi in capitulis generalibus capitulo reddet. In absentia rdi dni custodis regendi campanatoris ius ad aliquem ex praelatis vel canonicis deferatur, de quo ante suam discessionem dictus rdus dnus custos cum praenominatis rdis dnis praelatis vel canonico in charitate communicabit.

Usus ecclesiasticae supellectilis personis ac temporibus accommodatus.

Dispositio supellectilis ecclesiasticae apta usui personarum ac temporum ad rдум dnum custodem ecclesiae partinet. Ius monendi vicarios, si non satis moratis dalmaticis, aut alio apparatu utantur, eidem conveniet. Cappis pretiosioribus rdi dni praelati et canonici utentur ordinarie in omnibus processionibus, quaecunque per annum cum Venerabile Sacramento peragentur, praeter dies infra octavam Ssmi Corporis Christi, in huius tamen prima solemnitate [15] a primis vesperis usque ad secundas inclusive et dominica infra octavam in missa et vesperis, nec non ipso die octava in utriusque vesperis et missa ad processiones duntaxat earundem usus erit. Praeterea die S. Paschae in processione utraque, tam infra matutinum quam intra missam solemnem, item Ascensionis Domini, ipso die festo Pentecostes, die Natalis Domini et Omnium Sanctorum, saltem quando in diem dominicam inciderit.

Asservatio rerum ecclesiae custodi committitur.

Supellec argentea, apparatus omnes, luminaria ex funebris obvenientia in sacrario ecclesiae sub tutela rdi dni custodis recondi et in usum ecclesiae communem converti debent. Pecunia quoque ex funeribus fidelium per eundem exigi et capitulo repraesentari adnumerarique cum obligatione calculi referendi decernitur. Ad eundem iuxta canones et decretum capituli piorum legatorum et pecuniae censualis exactio et distributio cum consensu rdi dni decani scituque pertinebit. Is exactis omnibus inter celebrantes distribuet et negligentias notabit vicariorum, puniendosque rdo dno de-

cano deferet. Quoniam vero magna impietas est fraudare suffragiis defunctos, ideo, ne ob vicariorum parvitatem penitus intermittentur, visum est capitulo, ut missae votivae pro defunctis in tabella ordinatae per rdos dnos praelatos et canonicos itemque mansionarios et religiosos, salva portione ex censu debita sacrificanti, celebrantur. Ad rationes perceptarum hoc nomine et expensarum pecuniam rodus dñus custos in capitulis generalibus obligatur. Praeterea ex ordinatione rdmi eidem rdo dno custodi praescribitur, ut pretiosa supellex munda ipsius provisione et bene disposita intra templi sacramentum asservetur, et semel ad minus singulis anni quartualibus per eum revideatur. Item, ut libri ad cantum ecclesiasticum necessarii, utpote psalterium, antiphonarium et graduale, qui in ecclesia desiderantur, quam primum ex praescripto proxime praeceptoriae synodi Petricoviensis¹², novis typis revisi fuerint, ex aliqua ecclesiae pecunia per eum comparentur. Privilegia denique huic Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis servientia et publica scriptura per eum conserventur.

[16] Titulus V

De officio rđorum dnorum canoniconorum.

Canonici processiones diebus dominicis et aliis, in ecclesia consuetis, dalmatiis induiti obire debebunt. Iidem diebus dominicis et festis ad populum celebribus, tum in feriis Maioris Hebdomadae ante Pascha (praeter feriam secundam), die s. Marci Evangelistae, tribus item diebus Rogationum, in vigilia Pentecostes, per octavam Ssmi Corporis Christi, legitime non impediti, missas conventuales per se vel confratres, aequae praelati prout canonici, celebrabunt, officio utrarumque vesperarum et missae conventionalis in festis celebribus itidem frequentes aderunt, sub poena trium grossorum carbonae ecclesiae applicandarum. Iisdem dnis canonici ex praescripto fundationis incumbet, vicarios quatuor ex bonis Chmielek¹³, stipendio annuo flor. 70 in singulos adnumerato, fovere una cum rdo dno scholastico.

Titulus VI

De controversia inter adm. rđum dnum custodem Laurentium Starnigeli¹⁴ et Albertum Bodzecki scholasticum de loco in stalllo anno 1611 mense novembri.

Deputati erant ab illmo ac rdmo dno Georgio Zamyski episcopo Chelmensi commissarii ad sopiendam hanc causam adm. rodus dñus Ioannes Wyrykowski¹⁵ canonicus, vicarius in spiritualibus et officialis generalis Chelmensis, et adm. rodus dñus Nicolaus Kisslicius decanus infulatus Zamoscensis, qui auditis ex utraque parte rationibus decreverunt adm. rđum dñum scholasticum conservandum esse debere penes locum in stallo secundum post adm. rđum dñum decanum, custodi tertius debebitur. Eidemque adm. rdi custodi et successoribus perpetuum silentium super ea causa impositum, quod utraque pars recepit.

Titulus VII

De residentia praelatorum et canoniconorum.

[17] Omnes praelati et canonici ad residentiam personalem, nisi legitime

¹² Synod prymacyjny piotrkowski arcybiskupa Jana Węzyka z r. 1628, w statucie De libris ecclesiasticis imprimentis, polecił Andrzejowi Piotrkowczykowi wydanie ksiąg liturgicznych. Synodus provincialis Gnesnensis provinciae sub R.D. Ioanne Węzyk archiep. Gnesn. — Petricoviae 1628 celebrata. Cracoviae 1629 s. 96 n.

¹³ Chmielek, zob. dok. nr 6 przyp. 9.

¹⁴ Wawrzyniec Starnigiel, zob. przyp. 8.

¹⁵ Jan Wyrykowski, kanonik i wikariusz generalny chelmski, bliżej nieznany.

fuerint impediti, teneantur; etsi omnes adesse non valeant, ad minus duo vel praelati vel canonici, aut praelatus cum canonico, singulis dominicis ac festis ad populum celebribus ad residentiam erunt obligati.

Titulus VIII

Quibus sacrorum officiis capitulares interesse tenentur.

Constitutum est unanimi consensu, ut omnes rdi dni praelati et canonici praesentes diebus dominicis et festis ad populum celebribus missis conventionalibus intersint, processiones dominicales dalmutiis induit, alias quoque ex usu ecclesiae receptas, decenti cultu obeant. Festis solemnibus officio utramque vesperarum itidem adsint frequentes, sub poena sex grossorum carbonae ecclesiasticae applicandorum, nisi se legitime impeditos fuisse capitulo probaverint. Matutinum vero devotioni cuiusque committitur.

Titulus IX

Munus rdmorum dnorum capitularium in officiis divinis peragendis.

Cum fundatione requirantur tam praelati quam canonici ad ecclesiam residentes, ut diebus dominicis et festis sacris operam navent, aliarum ecclesiarum observantiam vble capitulum imitando statuit, ut scholasticus, custos et canonici secundum ordinem suam quisque septimanam teneat, in qua missas cum primis et secundis vesperis tanquam hebdomadarius, per se vel alium confratrem decantare sit adstrictus, quodsi loco suo alium non substituerit, grossos 15 celebranti confratri dominicis et festis singulis sub poena graviori arbitrio capituli imponenda persolvet. [18] Ad hoc tamen functionibus ordine rdus dnis decanus de consensu capituli propter dignitatis praerogativam exemptus est, cum isthac utique cautione, ut omnibus festis solemnioribus propter ornamentum ac decus ecclesiae pro beneplacito suo pontificaliiter celebret, nec ab ullo ex praelatis et canonicis sub poena arbitraria capituli impediatur.

Ad muneris sui functionem capitulares minorum ordinum teneri. Consensu item unanimi constitutum est, praelatum pridie atque canonicum etiam in minoribus ordinibus ad observationem hebdomadarii officii obligari.

Titulus X

De officio concionatoris.

Concionator in omnibus punctis et clausulis conformabit se constitutioni synodi Petricoviae anno Domini 1607 de praedicatione verbi Dei et de promulgationibus a concionatore faciendis¹⁶.

Alia constitutio de eodem.

Cum munus praedicationis praecipuum sit in Ecclesia Dei, statuit vble capitulum, ut praedicator huius ecclesiae ordinarius per se accurate munus hoc, tam sanctum, ad salutem fidelium exerceat. Quodsi eum contigerit abesse, sufficientem et a rdmo loci ordinario approbatum substituat, de eoque rdum dnum decanum per se, vel per aliam personam idoneam, certiorem faciat. Si autem aliqua negligentia per eum commissa fuerit, toties quoties eam admiserit, pro singulis concionibus neglectis unam marcam irremissibiliter persolvet, quae cedet huic, qui operam vicariam pro illo subibit.

¹⁶ Synod prymacyjny kard. B. Maciejowskiego z 1607 r., w statucie *De doctrina fidei catholicae propaganda, podat pewne przepisy, dotyczące formy, treści i czasu głoszenia kazan w kościołach katedralnych, kolegiackich i parafialnych. Concilium provinciale Regni Poloniae, quod —— Bernardus Maciejowski card. et archiep. Gnesn. —— habuit Petricoviae 1607. Cracoviae 1630 k. Bn.*

Constitutio de eodem III.

Personas, praesertim ecclesiasticas, dignitate constitutas in concionibus carpere, cum sit iure prohibitum, decernit vble capitulum, utsi aliquando concionator [19] (quod absit) contra charitatem fraternalm aliquem ex praelatis aut canonicis, immo etiam ex saecularibus, notare oratione et verbis profundere praesumpserit, ex tunc habebit facultatem vble capitulum eiusmodi concionatorem poenis legum coercendi et in officio continendi.

Ex ordinatione rdmii loci ordinarii de eodem.

Concionator ita suae functioni imcumbat, ut et publica vitia, quae in hac civitate invaderunt, radicibus evellere et virtutes ac pietatem in animis hominum quam maxime inserere studeat. Quoties autem vitia aliqua pro munere suo reprehendit, numquam ad mores particularium personarum describendos ita descendat, ut de quo sit sermo ab aliis intelligi possit. Ipse etiam quod verbis docet, re ipsa praesentare et ceteris exemplo omnis honestatis ac pietatis pro virili esse contendat. Denique cum mutua charitas omnium Christi fidelium quidem, sed praecipue sacerdotum sit tessera, eam cum omnibus quidem, sed maxime cum confratribus suis inviolatam conservare et pacifice cum illis vivere deinceps studebit.

Titulus XI

De vita et honestate capitularium et officio monitororum.

Quia sicut praelati quosque sibi subditos dignitate et auctoritate praecllunt, ita moribus, vita, habitu et conversationis honestate praecedere debent eosdem. Constitutum est, ut praelati et canonici vblis huius capituli in vita et moribus sese conforment constitutionibus dioecesanis et provincialibus, tum sacrorum canonum, praecipue s. concilii Tridentini decretis, et quantum per gratiam Dei fieri poterit, et zelum suae atque animarum sibi creditarum salutis ea observare studeant. Si tamen (quod Deus avertat) contigit aliquem ex confratribus, aut per ignorantiam, sive infirmitatem, aut per malitiam exorbitare, admonitionis fraternae locum esse voluit, et simul decrevit, ut duo ex confratribus, incipiendo a iunioribus in capitulo generali [20] ad hoc munus constituti, ad capitulum itidem generale hoc officio monitionis fungantur, quarum privatae amicaeque suggestioni, si monitus parere contempserit, vblis capitulo deferatur, a quo vel pro culpa modo permisso illmi ac rdmii dni episcopi puniatur, vel puniendus ad iurisdictionem ipsius remittatur.

Titulus XII

De dissidiis inter confrates discordes componendis.

Quia saepius contigit inter praelatos et canonicos iurgia et controversias exoriri, quae si propalentur, possent non solum discordantibus inter se, sed etiam toti capitulo deferre non modicam opinionem levitatis et eosdem ad indignas lites et sumptus minus vitales inducere, idcirco, praemissis opportune consulendo, decretum est, ut quotiescumque inter confrates sive in capitulo consessu, sive extra, aliquae simultates animarumque dissensiones inciderint, compositio earum per confrates media charitate omni modo tentetur. Quodsi nihil hac via proficiatur, per monitores, vel per ipsosmet litigantes ad cognitionem capituli deferantur, neque ad forum contentiosum deducantur, nisi alterutra pars atrox gravamen, arbitrio capituli per hoc sibi fieri sentiat. In universum fratres monentur communi scitu capituli, ut inter se mutuam charitatem exerceant, simultates et discordiam fugiant, lites et contentiones devitent. Si quis autem ex confratribus talibus capituli decretis contravenire ausus fuerit, is pro turbatore pacis ac tranquilitatis hoste censatur poenisque capituli arbitrariis sit obnoxius.

[21] Titulus XIII
De officiis vicariorum.

Vicariorum munera erit rdis dnis decani, scholastici, custodis, canonico-rum decenter onera consueta in ecclesia supportare, sacramenta administrare, curam animarum rdi dni decani vice sustinere, officia divina tam diurna quam nocturna distincte, congruenter et accommodate incidenti pro tempore festivitatibus, non lubrice, nec distorte ac festinantes, nec item minus morose, sed graviter ac modullatim decantare.

De disciplina eorundem.

Placuit vblī capitulo disciplinam vicariorum constitui debere, primum in decenti absolutione divinorum officiorum, postea ut scandala notoria in vita et moribus eorum tollantur, tum ut occasiones omnes diffamatio[n]is ab iis praecidantur, quod facile perficiunt, si domi se in occupatione honesta, vel lectione et studio contineant. Si Deo non ad oculum, sed fida animi sinceritate deserviant, si iuxta leges a vblī capitulo, vel revisas vel de novo traditas, vivant. Quodsi admonitionem refractarie contempnere voluerint, metuendum illis erit, ne capitulum vble ad inquisitionem officiosam et animadversionem procedendi necessitantem sibi impositam suscipiat. Quodquidem vicariorum mores adeo sunt dissoluti, ut iam admonitionibus corrigi nequeant, vivunt ut volunt, descendunt quando libuerit, crescente in dies licentia ex eorum paucitate, placuit vblī capitulo rdmum loci ordinarium eo nomine per literas compellere ac petere, ut ad refrenandam tantam insolentiam concedat alicui ex capitularibus delegatam potestatem vitiosos ac delinquentes puniendi.

Decretum rdmī super hoc postulato.

Relaxando decretum ordinationis ex visitatione latum, quo rdo dno decano ex delegata potestate concessum fuit vicarios ecclesiae suae discolos et inobedientes ad se citatos, levioribus duntaxat poenis, puta ieunii, disciplinae, privationis ferculorum, esculentorum, vel divinarum obventionum, coercere comprimendae insolentiae, passim delinquentium causa durioribus remediis contra duras cervices opus esse, laxamque in vitium animi pravitatem, validioribus nervis disciplinae constringere instituit, rdmus ea igitur de causa rdo dno decano dat et concedit potestatem de vitiis et excessibus dictorum vicariorum cognoscendi et in eos animadvertisendi, procedendo contra discolos [22] et in enormibus statuque suo repugnantibus, culpis deprehensos, aut alias manifeste convictos, ultra praedictas poenas ad poenam carceris, etiam remota quavis appellatione, in recenti commisso praefatum intelligendum. Id quoque addendum rdmus decreto suo et in posterum ex eventu cautionis vice observandum esse censuit, ut quotiescumque per promotionem alicuius a collegio vicariorum ad beneficia curata praeresentationi illi dni Ecclesiae Collegiate Zamoscensis patroni numerum collegii diminui ministerioque ecclesiae memoratae decedere contigerit, non prius collati sibi beneficii parochialis possessionem quispiam consequatur, quam in locum suae cessionis vacaturum alium, aequo idoneum numero vicariorum adiecerit, pro eoque cum aliis ministerio obligaverit. In genere autem admonitos eosdem vult rdmus, ut sobrietatem, castitatem pietatemque sedulo sectentur, otium, avaritiam, contentiones, rixas, illicitos contactus, mercimonia et alia saecularia negotia devitent. Lectioni sacrae et exercitio in casibus conscientiae invigilent, singulis octo diebus confiteantur, ad missae celebrationem diligenter se praeparent, examen conscientiae singulis diebus dormitioni praemittant, horas canonicas distincte ac devote decantent, sacramenta ecclesiae reverenter et gra-

viter et cum actuali intentione faciendi, id quod intendit ecclesia, administrent, saluti parochianorum sedulo invigilent. Et cum circa exactiōem strenae quotannis domos obeunt, quae vitia, in qua domo vigeant, diligenter inquirant et ea, quae deprehenderint, quam primum eradicare funditus contendant. Ac denique omnibus aliis suis officiis respondere pro virili contendant. Ad eandem normam a rōdmo dno loci ordinario praescriptam placuit capitulo disciplinam vicariorum in omnibus punctis et clausulis reduci.

Vicariorum provisio.

Vicarii praebendae Chmielecensis, quando desunt, cura rōdorum dnorum scholastici et canonicorum suffici debebunt. Pensiones vero quorumvis indistincte vacantium pro singulis anni quadrantibus debitam in tres partes dividantur, quarum una dismembrationi actu laborantium in ecclesia, secunda et tertia in arcā communem eorumque cedat, usuique infirmorum et indigenitum [23] e collegio suo confratrum ex sententia capitulo opportune serviat. Circa eorum quoque servitia, penes ecclesiam obeunda, constitutum est, ut annua sint spatioque mensium duodecim circumscribitur, nec aliter hoc tempus locum deserere permittendi, quam si alium idoneum substituerint, idemque de his, qui parochias capessunt capitulo sententia decretum.

[24] Caput IIII

De ordine officiorum divinorum in Ecclesia Zamoscensi.

Titulus I

De divinis officiis debito ordine ac tempore peragendis.

Placuit capitulo fieri reformationem missarum et aliorum divinorum officiorum eo ordine: primum ut matutinum singulis diebus a vicariis sine festinatione, nec praecipitanter, sed devote pro ratione festorum et feriarum; deinde ut continuentur officia a matutino usque ad conventualem missam, ne qua interruptio fiat. Praeterea sacrum maturum a vicariis decantetur immediate post tertiam secundum ordinem missarum votivarum in Missali praescriptarum, vel pro ratione temporum conventuale, ex praescripto et ordine ecclesiae; nona hora post summam missam conventualem divina officia per decentationem finientur. Diebus festis et solemnibus rdi dni praelati vel canonici in primis et secundis vesperis festorum antiphonas per ordinem in choro inchoabunt. Initia psalmorum et hymnorum per vicarios inchoata schola perficiet.

Titulus II

Missa de Spiritu Sancto capitulis generalibus praemittenda.

Constitutum est, ut missa votiva de Spiritu Sancto ante inchoationem capitulorum generalium solemniter per aliquem ex praelatis vel canonicis et vicarios decantetur.

Titulus III

Missarum pro defuncto fundatore aliisque benefactoribus ordinatio.

Post singula quatuor anni tempora proxima feria secunda, celebri festo non impedita, alioquin sequenti feria, vespere pro defunctis cum processione peragetur [25], unus nocturnus cum laudibus et missa pro fundatore et ceteris benefactoribus celebrabitur. Officium autem hoc a praelatis et canonicis, vicariis scholaque decantabitur. Singulis etiam feriis sextis, celebri festo non impeditis, missa pro defuncto fundatore quotidiana a vicariis ecclesiae ordinarie loco maturi sacri legetur.

Titulus IIII

Missae pro defunctis fratribus celebrandae.

Visum est capitulo, exigente id charitate fraterna, ut consuetudine et usu

aliarum ecclesiarum cathedralium et collegiatarum, anniversaria in commune pro defunctis confratribus ex capitulo per decantationem missae infra capitula generalia bis in anno obeantur. Similiter defuncto aliquo ex confratribus, statim post primam notitiam de obitu, missa itidem ut in depositione defuncti decantetur, invitato etiam pro concione populo ad eam devotionem.

Titulus V

Missae pro defunctis ex piis legatis censuales.

Magna impietas est fraudare defunctos suffragiis, ideo ne ob viciorum paucitatem etc., vide supra pagina 12 versu 16.

Altaris summi privilegium.

Apud altare summum ecclesiae huius nemini licere sacrum facere praeter praelatos et canonicos, sive ecclesiae huius ministerio adscriptos, sive extraneos, admissis etiam vicariis duntaxat his, qui ex ordine maturum vel conventuale sacrum facere singulis diebus tenebuntur, capitulariter decretum est.

Fundationes capellarum.

Capellae duae, una s. Nicolai, in qua officium Beatae Mariae Virginis [26] decantatur a rdo dno decano Zamoscensis ecclesiae Nicolao Kislicio, feliciter moderno, altera ss. Andreeae et Mathiae Apostolorum, in qua tres votivae singulis hendomadis per continuam seriem distributae, videlicet de Ssma Trinitate, de Passione Domini et de Beata Maria Virgine, ut in Adventu, decantantur, a mgeo dno Mathia Lesniowski Ratiborensi capitaneo¹⁷ ac de scitu et consensu capituli fundatae sunt.

De pio ritu caeremoniarum patrono ecclesiae patronaeque exhibendo.

Placuit capituli, ut caeremoniae observentur in aspersione, thurificatione, oblatione pacis cum patena altaris velo cooperta per praelatos et canonicos in missis solemnibus et vesperis tum illmo patrono, quam patronae.

[27] Caput V

De bonis Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis.

Titulus I

De revisione bonorum ecclesiae.

Solent plerumque bona ecclesiae atributa per incuriam negligi et hac ex causa in eis dominorum conditio non melior, sed deterior fieri in grave detrimentum et praeiudicium ecclesiae atque capituli. Statuit igitur vble capitulum, singulis trienniis pro festo s. Michaelis unus praelatus alter canonicus cum notario capituli bonorum, aequo ad praelatos prout canonicos pertinentium, revisionem faciant. Et quacunque in eis meliorata vel deteriorata invenerint fideliter conscribant, et posthac ad rdos dnos in capitulo generali, ut et bene meritorum cuiusque ac demeritorum ratio, ut aequum est, habeat.

Constitutio novissima de eadem.

Revisiones bonorum ecclesiae Chmielek, Matcze¹⁸, Branewka¹⁹ utiles et necessariae saepius in capitulis generalibus decretae et sancitae, cum hactenus, non sine gravi incommodo effectum suum non sunt sorcitae, decernit vble capitulum unanimi consensu, ut ante hac deputati rdi dni Novicampianus²⁰ custos et Zaremba canonicus²¹ bona Chmielek et Branewka, septimana

¹⁷ Maciej Leśniewski, zob. dok. nr 31 przyp. 2.

¹⁸ Matcze, zob. dok. nr 1 przyp. 5.

¹⁹ Branewka, zob. dok. nr 6 przyp. 7.

²⁰ Wojciech Nowopolski (Novicampianus), zob. dok. nr 22 przyp. 11.

²¹ Błażej Zaremba, bakalarz artium, profesor Akademii Zamojskiej, kanonik zamojski i proboszcz w Tarnogrodzie (1603). Zmarł 1638. Wiadomość o profesorach s. 37.

vero tertia post festum Ssmae Trinitatis bona Matcze, sub poenis capituli arbitriis, omnino revideant et inventarium, tam subditorum quam aedificorum, et cetera capitulo repraesentent.

Titulus II

De procuratoribus bonorum Chmielek.

Inhaerendo postulationi illmi dni ecclesiae patroni, placuit vblī capitulo onus procuratoriorum duobus e capitulo super bonis Chmielek iniungere, quorum partes erunt omnes summas pecuniarum ex redditibus dictae villae, vel ab arendario pro tempore existenti, provenientes exigere et in arcam capitularem intra sacrarium, duplici clave claustroque munitam, deponere, ex aequo singulis anni quadrantibus rdis dnis scholastico et quatuor canonicis, itemque concionatori ac demum vicariis quatuor tempestive salaria numerare ac solvere.

[29] Caput VI

De sepultura ecclesiastica.

Titulus I

Sepulturae nobilitatis intra ecclesiam ordinatio.

Cum tam a nobilibus, quam a civibus sacella ecclesiae pro sepulturis, absque scitu et consensu vblis capitulo indigna usurpatione, gravi cum scandalō ecclesiaeque detrimento, temere occupentur, temeritati tantae obviam eundo, placuit vblī capitulo, ut si in posterum sepulturam aliquis ex nobilibus vel civibus in sacello aliquo, vel aliqua parte ecclesiae, sibi degerit, non ante mortuum inferant in ecclesiam, aut apparat locum sepulturae, quam cum rdis dnis decano et capitularibus, tum forte apud ecclesiam praesentibus, componat. Primum ne vel nobilis vel quispiam alius inferioris conditionis temere et quasi iure suo attribuere sacellum presumat, cum totius ecclesiae et sacelorum illique possesio et ius proprium sit capitulo vblis totius, id est decani, praelatorum et canonicorum. Deinde, ut qui hactenus sepulchra cum sacellis sibi temere usurparunt, cum deputatis a capitulo de certa aliqua sacris canonibus conformi pensione, ne ecclesia per temerarias usurpationes sepulturarum, debitiss necessariis fructibus et commodis summa cum indignitate et iniuria privetur. Quo nomine gnosi et mgci dni succamerarius Bełsensis et Ioannes Komorowski²², gnosa item dna Trzcińska²³, gnosi olim dni Andreae Sredziński²⁴ relicta, capitulo nomine placide moneantur et requirantur, ut sepulturae intuitu pensionem legitimam et moderatam, consulendo necessitatibus ecclesiae mente pia hilarique minime denegent. Cuius compositionis causa a rdo dno decano ante alias cleri pactiones ad rđum dnum custodem et alios tunc praesentes capitulares Zamoscii remitti debebunt, salva immunitate et exemptione sacelli Academiae Zamoscensis.

Titulus II

De sepultura capitularium.

[30] Sacellum pro sepultura delegit sibi vble capitulo tituli et fundationis s. Nicolai; quoties aliquis ex confratribus illud sibi elegerit, pro devotione et liberalitate cuiusque voluntaria exornabitur.

Titulus III

De sepultura dnorum Literatorum.

Vble capitulo decrevit, ut in sepulchro altaris, quod vocant Literatorum,

²² Jan Komorowski, zob. dok. nr 23 przyp. 2.

²³ Elżbieta Trzcińska, zob. dok. nr 28 przyp. 11.

²⁴ Andrzej Sredziński h. Leliwa, syn Stefana i Potockiej h. Janina, żonaty z Anną z Łażnina h. Jelita.

nemo sepeliatur, nisi in magistratu civili, consulari vel proconsulari, advocatali, vel scabinali constitutus atque fraternitatis inscriptus sit portionemque funebralem ecclesiae pro arbitrio capituli persolverit. Quodsi supradicti magistratus, coniuges aut liberi, aut ex plebe ditiores fraternitati inscripti, sepeliri in eodem sepulchro voluerint, absque scitu, consensu et arbitrio capituli vblis largitioneque competentis eleemosinae, id facere minime permituntur.

Titulus III

De confraternitate eorundem.

Confraternitatem Literatorum pro incremento cultus divini ac Deiparae Virginis Mariae constituendam legesque ad eadem confraternitate capitulo ad examen propositas perpendendas et recognoscendas decrevit. Ad quod munus deputati sunt rodus dñus decanus cum duobus dñis canonicis, Stephanide et Ursino²⁵, eoque peracto, illmo et rdmō dno loci ordinario, confirmationis causa, haec ipsa confraternitatis institutio ab ipsis literatis cum testimonio capituli offeretur.

Titulus V

De ecclesia et caemeterio Ianoviensi.

Ecclesia nova, opere ligneo iuxta mentem fundatoris cum caemeterio in suburbio Ianoviensi pro sepulturis oppidanorum, ut quam citissime impensis dñi haeredis extruatur, instantia precaria ad illum et rdmum loci ordinarium praemissa erit postulandum. Ac primum, ut locus ad eam aedificandam, auctoritate illius designetur, deinde intercessione apud illum patronum opus fabricae huius acceleratur laborantium. Curam aedificationis istius pietati et providentiae rdi dñi decani capitulum commisit.

Titulus VI

De obventionibus funebris.

[31] Funeralia custos percipiet et nonnulla ex his in usum ecclesiae, utpote precum loci intra ecclesiam, cereas ac faces convertet, nonnulla in partes diversas membratim distribuet, idque ad eum modum, ut si oportenta feretri atque equorum ex panno telaque fiant, oblatio item sive offertorium circa missam pro defunctis pro parte cedant rdo dno decano, pro parte altera dimidia collegio vicariorum. Si vero sint oportenta serica, sive super fereum sive super equos, ad capitulum pertineant et inter dnos capitulares, qui praesentes exequiis interfuerint ex aequo distribuantur. Placuit autem ad eas obventiones neminem admitti, qui ad sacros ordines promotus non sit, vel in eorum executione non fuerit.

Titulus VII

De bonis fratrum intestato morientium.

Cum intersit maxime vblī capitulo, ut testamenta sive ultimae voluntates legitime instituantur et debitae executioni demandentur, dignum etiam arbitramur providentia capitulari, ut bona decedentium praelatorum et canonorum ab intestatis derelicta, recte disponantur, statuit et ordinat, quod praelati et canonici huius capituli habeant liberam testandi facultatem de iure constitutionum provincialium tam antiquarum quam recentium. Porro ex bonis intestatorum, absoluta sepultura, persolutis debitis, expedita familia,

²⁵ Jan Ursinus (Niedzwiedzki), syn Walentego, studiował we Lwowie, Krakowie i Padwie (1599 — medycynę), doktor filozofii i medycyny, profesor fizyki (1595), dziekan (1598) i rektor (1606—1607) Akademii Zamojskiej, kanonik zamojski. Zmarł 1 I 1613. Wiadomość o profesorach s. 36, 90 n.

consolatis propinquis, anima defuncti et fabrica ecclesiae procuratis, quod reliquum erit arbitrio capituli disponatur.

Caput VII

De cura Academiae bonorumque illius.

Titulus I

In quibus Academia per Capitulum dirigenda sit.

Cum universa politia academie tribus potissimum constare videbitur, primum fundatione et praescripto professionum, deinde dote academica sive fructibus redditum, postremo legibus ac magistratibus acadiae, quibus vita ac mores, tam professorum quam iuuentutis laudabiliter formentur, visum est capitulo vbl, ut praesidentia et directio rdi dni scholastici cum capitulo supra academiam ex fundatione Ecclesiae et Academiae Zamoscensis iure optimo et interpretatione certissima ad omnia supra dicta pertinent, salva illmi patroni dni et haeredis super hoc articulo declaratione et consensu academicorum.

Titulus II

De administratione bonorum Academiae Bukowina²⁶.

Bona villae Bukowina rdus dnus scholasticus ex sententia capituli administrabit. Quo commodius autem id praestare possit, inventarium bonorum villae dictae, quam primum confici curabit ea forma, qua inventaria conscribi consueverunt. Quod residuum fuerit de summa 1000 flor. ad in arcam Universitatis in sacrario ecclesiae asservandum sub tribus clavibus deponetur, quarum una erit penes rdum dnum scholasticum, altera penes capitulum, tertia penes dnum rectorem acadiae, usibus acadiae ac professorum, vel rdi dni scholastici in compensationem laborum quam expensorum; proveniendum calculum rdus dnus scholasticus capitulo reddet in consessu generali post festum Nativitatis Beatae Mariae Virginis fieri solito.

Titulus III

De disciplina studiosorum.

[33] Studiosi, ut in officio contineantur, eo potissimum modo a capitularibus promissum est, ut iuventus primum ad praescriptum legum et fundationis instituantur et exerceantur in literis. Postea, ut dissolutiones a magistratu saevere coercentur atque consiliariis acadiae.

[34] Caput VIII

De constitutionibus poenalibus et interdictis.

Titulus I

De poena in absentes a capitulo.

Statuit vble capitulum, quod ad capita generalia, statutis temporibus celebranda apud Ecclesiam Collegiatam Zamosensem, omnes praelati et canonici per se convenire tenebuntur, illiusque interesse sub multa trium flor. a canonico, a praelatis superioribus 6 flor., a supremo praelato 9 flor., usibus ecclesiae arbitrio capituli applicandorum solvenda. Quas quidem multas incurrire voluit absentis vble capitulum, salvis legitimis impedimentis, super quibus eos placuit excusari. Qudosī confratrum aliquis abseque consensu aliorum, durante capitulo, sese absentaverit, multa in absentes sancita et vocis in capitulo pro tunc privatione puniatur.

Titulus II

De poena in contradicentes statuto capitulari.

Frustra aliquid decernitur, nisi provideatur, ut decretis capitularibus con-

²⁶ Bukowina, wreś, pow. Tomaszów Lubelski, woj. lubelskie.

travenientes coerceantur. Decernitur igitur vble capitulum, ut decreta in negotiis ecclesiae et personarum de capitulo, bonum honestum et utile ipsorum concernentibus, per maiorem et saniorem partem et multo magis de unanimi omnium consensu promulgata, firma ac solida permaneant, perpetuo absque ulla cuiusquam contradictione. Casu vero, quo aliqui eadem decreta temerarie infringere voluerint, tales tanquam turbatores ecclesiae et capituli de medio capituli eiificantur, poena particularia arbitrio capituli multcentur usibus ecclesiae applicanda. Nec ad consensum capituli prius admittantur [35], quam reconciliatio fratribus de offensione et pro temeritate condignam poenitentiam susceperint ac peragerint.

Titulus III

De poena in maledictos et contentiosos.

Cum reperiantur quidem ex confratribus adeo malitiosi et procacis linguae, ut oblii fraternae charitatis ac timoris Dei suaeque vocationis, audeant publice in stallo, in praesentia divinissimi Sacramenti, in oculis multorum fidelium ipsius quoque illmi ecclesiae patroni, alios confratres conviciis iniuriosis calumniae plenis proscindere cum scandalo gravissimo populi, idcirco vble capitulum concordi animo et consensu sancit et decrevit, ut si quis deinceps tale facinus tam scandalosum ac malitiosum publice in sacro ecclesiae attentare et perpetrare ausus fuerit, poena 10 marcarum irremissibiliter a capitulo puniatur in usum capituli convertenda. Quodsi secundo ac tertio idem facinus praesumpserit admittere, poena praedicta marcarum multiplicabitur. Crescente enim malitia poenarum quoque rigorem par est extendi. Supra expressam poenam nonnulli ex rdis dnis canonics pro suo ordine uti alias mitigandam esse consueverunt, et ad rdmum dnum loci ordinarium pro decisione referendum esse existimaverunt, qui praemissa ad se appellatione rem sensuit componendam.

Titulus IV

Medicus in capitulum cooptatus a praxi abstineat.

Statuit vble capitulum, ne praelati vel canonici professione medici propter irregularitatis periculum artis sua facultatem exerceant, exceptis clericis, in quibus non subsit aliquid mortis periculum, quod conscientiae illius tanquam in arte sua periti relinquitur sub poena capituli arbitraria.

[36] Titulus V

Tonsura clericalis a capitularibus deferenda.

Ex statuto capitulari ab omnibus confratribus, etiam in minoribus ordinibus constitutis, tonsura clericalis circumferenda est sub poena iure communi expressa.

Titulus VI

Vicariis usus capituli interdicitur.

Capituli generalis scitu conclusum est, ne vicarii ad consultationes ullas capitulares admittantur, praeterquam si ad excipendas communiones circa fundationem officii sui, vitae et morum exorbitantias, aut lapsus corrigendos ad concessus capitulares, qui singulis mensibus ex praescripto fundationis fieri debent advocentur.

Extravagantes

De constitutionibus capituli relegendis et ordinandis.

Placuit vble capitulo constitutiones capitulares a prima origine relegi, examinari et delectum eorum fieri atque in unum volumen ab actis capitularibus conferri, cui negotio dies circa festum Pentescostes destinati sunt.

De ordinatione rdmi loci ordinarii ex visitatione capitulo porrecto in scripto.

[37] Ordinationem illmi ac rdmi dni episcopi Chelmensis, ex visitatione conscriptam, capitulum suscepit et debita cum reverentia perlegit, plena illius executione praeter certa quaedam puncta, quae ordinem ecclesiae concernat et disciplinam vicariorum ad tempus consecrationis ecclesiae pro decisione rdmi reservata.

Nr 40

Kapituła zamojska przyjmuje zapis na rzecz seminarium.

Zamość, 4 VI 1663.

Kapituła zamojska na posiedzeniu generalnym przejmuje zapis 10000 flor. pol. ze strony Stefana i Doroty Zamoyskich na ufundowanie 5 stypendiów dla seminarzystów i 6-go dla seniora. Legat zabezpieczono na hipotece dóbr Orłów, Wola Orłowska i Kryniczki. Seminarzyści przed przyjęciem święcenia mają specjalnie przygotować się do głoszenia kazań i ćwiczyć się w znajomości muzyki kościelnej. Kapitula zobowiązuje się czuwać nad wprowadzeniem w życie fundacji.

Or. nieznany.

Kop. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 272: *Liber documentorum seminarii clericorum Zamoscensis s. 18—19 (Kopia z XVIII w.).*

In nomine Domini amen. Nos capitulares Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis, decanus, scholasticus, custos, canonici, significamus praesentibus literis nostris. Quod anno 1663, die 4 iunii, in domo decanali, legitime per decanum vblī capitulo congregato, veniens personaliter mgcus dñus Stephanus in Zamoscie Zamoyski castellanides Leopoliensis¹ pia intentione ad honorem Dei omnipotentis et Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis decorem summam 10000 flor. polon. in vim redemptionis, alias in wyderkaff, super bonis suis haereditariis seu sortis villarum Orłów², Wola Orłowska³ ac tota villa Kryniczki⁴, cum mgca Dorothea de Leszczkow⁵ consorte sua legitima, coram actis castrensis capitaneatus Crasnostavienis inscribere, et ab eadem summa census annui 800 flor. polon. quotannis statutis temporibus, in inscriptione praefata specificatis, persolvere se promiserit, idque pro fundando penes eandem ecclesiam seminario personarum quinque, senioris vero sexto, his conditionibus, ut personae praefatae quinque, habiles et idoneae, ad congregationem istam seminarii recipientur tales, quae aetate ad recipiendos post elapsum biennium sint competenti (elapo enim biennio alii fundatorum debebunt), ex quibus, a fortuna destitutis, proprii ad vitae sustentationem ac accessum ad statum spiritualem sumptus non sufficient. Officia illorum eiusmodi futura, ut in literis, musicaque sese exerceant, ac ad munus praedicandi verbi Dei, tum illorum donum caelitus largitum fuerit, se applicent. Privilegia seorsiva per eosdem mgcos Zamoyskie coniuges praemissorum rationum gratissimo animo suscipiens ad effectum optatum deducatur, Deum optimum maximum

¹ Stefan Zamoyski, syn Wacława i Zofii Pszonczanki, kasztelan kijowski (1662) i lwowski, żonaty z Dorotą Leszczkowską (1662). Zmarł w 1682. W. Dworzaczek, jw. tabl. 135.

² Orłów, wieś, pow. Krasnystaw, woj. lubelskie.

³ Wola Orłowska, wieś, pow. Krasnystaw, woj. lubelskie.

⁴ Kryniczki, wieś, pow. Krasnystaw, woj. lubelskie.

⁵ Dorota Leszczkowska, zob. przyp. 1.

orat, obligans et submittens se et successores suos, non tam intuitu rigoris iuris, quam conscientiarum onere, eandem fundationem praefatorum magnorum Zamoyskich coniugum in nullo etiam subsequentis anni temporibus, immutari, nec eandem summam pro congregatione isto seminarii fundatum, in aliud opus converti, vel teneri, immo quatenus ea fundatio in omnibus suis conditionibus effectum suum sortiatur operam suam navent. In maiorem vero praesentium literarum fidem ——. Actum Zamoscii die 4 iunii anno 1663.

Nr 41

Oświadczenie biskupa Leżeńskiego w sprawie przywilejów kolegiaty zamojskiej.

Zamość, 30 IX 1663.

Tomasz Leżeński, biskup chełmski i administrator opactwa wąchockiego, podczas wizytacji generalnej Kolegiaty Zamojskiej, na prośbę kapituły wydaje dokument, mocą którego zaświadcza, jakie prawa, zapisy, przywileje posiada Kapituła i Kolegiata Zamojska. Dokumenty te uległy spaleniu w czasie pożaru miasta i kolegiaty w dniu 18 IV 1658 r.

Or. nieznany (*Nie istniał już w 1696 r.*)

Kop.: 1. ADL Nr 232: *Liber privilegiorum 1696 et 1699 s. 9—13.* — 2. Nr I—152: *Acta visit. 1714—1717 k. 367—372.* — 3. Bibl. PAN Kraków. *Sygn. 2387/I: Zbiór dokumentów z XVI—XVIII w. k. 68—71 (Kopia z XVIII w.).* — 4. *Sygn. 2383/I: Documenta ad civitatem 1580—1782 s. 130—138 (Wlg kopii 1).* Tytuł wpisu: *Testimonium illius dñi loci ordinarii super privilegia Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis et parochialis Szczebrzeszynensis post conflagrationem primaevorum scriptorum datum.*

Ad perpetuam rei memoriam. Thomas de Leženice Leżeński Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Chelmensis, abbatiae Wanchoensis administrator perpetuus¹. Omnibus et singulis — salutem in Domino. Cum nihil sit in rebus humanis firmum ac stabile, ipsa quoque monumenta, quibus ad perpetuandam memoriam in successoribus et posteritate conservandam utimur, facile diversis casibus intereunt, prout in gravi ac violento incendio Zamoscii contigit die 18 aprilis anno Domini 1658, ubi maxima pars oppidi cum arce et domibus, ecclesiae collegiatae adiacentibus, absumpta est simul et cum privilegiis, fundationibus, munimentis magna ex parte per idem incendium amisit; supplicatum est nobis per vble capitulum praelatorum et canonicorum ac universum clerum Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis, circa visitationem generalem totius dioecesis nostrae Chelmensis, nec non ipsius predictae ecclesiae collegiatae in anno Domini 1663, mense septembri factam, quatenus huic damno notabili subveniremus ac pro nostri pastoralis officii ratione, ea omnia quae partim ex derelictis diversis in locis privilegiis, partim ex usu recenti et consuetudine immemorabili in unum collecta, autoritate nostra ordinaria descripta et approbata posteritati conservaremus. Quod non gravate fecimus omnia et singula exequi curando, approbando et robur ac fidem adiiciendo.

Et quidem quoad Ecclesiam Collegiatam Zamosensem; ista erecta et fundata est ab illmo piae memoriae Ioanne Zamoyski cancellario Regni et exer-

¹ Tomasz Leżeński, biskup chełmski i administrator opactwa wąchockiego, syn Jerzego h. Nałęcz i Anny Drohojowskiej h. Korczak doktor obojga praw, kanonik (1631), a następnie archidiakon sandomierski (1633), opat wąchocki (1648), biskup chełmski (1657—1667), a następnie łucki (1667—1675). Zmarł w 1675 r. J. Wiśniewski: *Katalog prałatów i kanoników sandomierskich od 1186 do 1926. Radom 1928 s. 150 n.*

citum duce generali² anno Domini 1594, mense decembri³, in qua tres dignitates seu praelati erecti sunt per Clementem VIII pontificem maximum anno eadem 1594⁴. Quorum primus est decanus infulatus, cui ex ordinatione supra dicti Ssmi Clementis VIII conceditur in perpetuum usus mitrae, annuli, baculi pastoralis ac aliorum quorumcunque pontificalium insignium ad instar abbatum usum mitrae et baculi habentium, in ipsa ecclesia collegiata et extra illam de licentia episcopi, tum solemnis benedictio in pontificalibus post missam, et aliorum officiorum sollemnia. Penes quem cura omnis ecclesiae Zamoscensis et eius administratio esse debet. Ab assidua tamen residentia una cum aliis praelatis et canonicis liber efficitur. Cum eius et aliorum praelatorum onera vicarii in ecclesia constituti supportare debeant. Usus item rocheitae intra ecclesiam Zamosensem et benedictio ac consecratio ornamenti, paramentorum, in quibus sacrum chrysma non adhibetur, conceditur. Bona item Matcze⁵, Liszki⁶ ac Wolka⁷ eidem assignantur, Alter praelatus scholasticus, cuius officium ita describitur: academiam invisere, academiae rectorem identidem commonefacere, ut meminerit quam personam sustineat, academicos ad recte praestanda officia sua, prout iis iniuncta sunt in ordinatione academie, cohortari, castigare negligentiores. Lectores cum iudicio ac consilio capituli et professorum academie sufficere idoneos; quo in officio, si scholasticus claudicaverit, a collegio capituli admonendus erit, et si perseveraverit negligens esse, communicato consilio cum academicis subrogandi lectores digniores ius conceditur, prout ex privilegio a Sigismundo rege Poloniae dato patet⁸. Is cum quatuor canonicis, concionatore et quatuor vicariis, habet bona, villas nempe ad oppidum Tarnogród⁹ sitas: Chmielek¹⁰, Rakowka¹¹ et Zawadka¹², in quarum usu et pacifica possessione sunt. Tertii praelati, rdi custodis, officium est thesaurum ecclesiae, ornamenta, apparatus et omnia, quae ad sacristiam pertinent, in sua cura et administratione habere. Cui villa ex fundatione assignata est Branewka¹³ vulgo dicta, vicina oppido Goray¹⁴. Cetera ad dictam ecclesiam collegiatam Zamosensem spectantia, tum ex privilegiis, quae supersunt integra, tum ex constitutionibus vblis capituli a nobis circa visitationem approbatis et sigillo cum subscriptione manus nostrae propriae communitis, tum etiam ex fundatione et summis pecuniariis in censum reemptionalem datis per adm. rdum dnum decanum modernum seorsim collectis, descriptis et a nobis iterum approbatis patebunt.